 CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO | @

Provincia di Teramo

cap. 64010 — c.so0 Mazzini, n.34 - tel. 0861/918321 - fax 0861/918324
godice fiscale e partita IVA

COMUINE DI CIVITELLA DEL TRoNTO

email: respon ) 3 Xl
email pec: tecni : Prok Partensa
AREA TECNICA LA +n-0000595 el 22-01-2019

Categ. 1 Cla

i

OGGETTO: SISMA 2016 - ORDINANZA DI DEMOLIZIONE EX SCUOLA AGRARIA
PERICOLANTE UBICATA IN CIVITELLA CAPOLUOGO, VIALE SANDRO PERTINI (FG
48 - P.LLA 136)

ORDINANZA N. 4 DEL 22.01.2

IL SINDACO

PREMESSO:
- che nelle date del 24 agosto, del 26 e 30 ottobre 2016 si sono manifestate violente scosse sismiche seguite
da intense attivita telluriche, che hanno interessato tutto il Centro italia, coinvolgendo anche il territorio di
questo comune, provocando danni diffusi al patrimonio edilizio pubblico e privato e generando pertanto
situazioni di precarieta e di pericolo;

- che il territorio comunale, nel mese di gennaio 2017, & stato interessato da una eccezionale nevicata,
durante la quale si sono riscontrati diversi terremoti di notevole intensita, generando una situazione di
emergenza di portata consistente che ha provocato ulteriori e ingenti danneggiamenti per vari fabbricati siti in

questo Comune; |

ATTESO che si rende necessario porre in essere, in [termini di somma urgenza, ogni azione utile per la
programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre le popolazioni colpite dagli eventi
calamitosi alle normali condizioni di vita oltre che scongiurare pericoli lungo le vie;

VISTO I'Art. 108, lettera ¢, del Decreto Legislativo 31 m?rzo 1998 n. 112;

VISTO il Decreto Legge 7 settembre 2001, n.343, convértito con modificazioni dalla Legge 9 novembre 2001,
n. 401;

VISTO I'Art. 50 comma 5 e F'Art. 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sui provvedimenti contingibili
ed urgenti;

VISTA la Legge 241/90;
VISTO Vart. 16 del D.P.R. 06/02/1981 n. 66;
del'articolo 5, commi 1 e 1 bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza in conseguenza

delleccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in
data 24 agosto 2016;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale & stato dichiarato, ai sensi

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite
dal sisma del 24 agosto 2016” e s.m.i. e relative conve ioni in Legge;

VISTE le note DICOMAC prot. UC/TERAG16/004742
19/09/2016 recati “attivazione e diramazione delle pr

del 15/09/2016 e prot. UC/TERAG16/00488130 del
ure dei gruppi tecnici di sostegno (GTS)’;

VISTA la scheda AeDES n. 88122 del 09.03.2017, s Ilimmobile di proprieta comunale, ex scuola agraria,
ubicato in Viale Sandro Pertini e distinto catastaimente al Fg. 48 Plia 136, che assegnava un esito di
inagibilita “E” allimmobile stesso;




sy L

e:r@ del 13/09/2016 - (in pameglare tfans

VISTA la richiesta di questo Ente di apposito GTS (“Gruppi Tecnici di Sostegno”) per I'attivita di valutazione
delle misure urgenti per mettere in sicurezza l'edificio a salvaguardia delfincolumita pubblica;

wmme che in data 08.06.2017 é stato effettuato apposito sopralluogo da parte del GTS allargato,
reﬁtgendo apposita scheda n.1 di valutaziorie da cui si evince un quadro fessurativo strutturale compromesso
per cui si suggerisce di procedere alla demolizione parziale dellimmobile lato Sud-Ovest e prosecuzione lato
Sud-Est e demolizione della falda centrale del manto di copertura del tetto, lato su viale S. Pertini.

CONSIDERATO che permane una situazione problematica connessa alla stabilita dellimmobile, in quanto
eventuali distacchi e/o crolli potrebbero interessare il sottostante spazio pubblico, tra I'altro in prossimita della
nuova scuola del Capoluogo, attigua all’ammoblle in oggetto;

RITENUTO di provvedere a rimuovere situazioni che creano pregi

a pubblica e privata incolumita e
chefa: grav:ta dellevento e del sub i'mnatto non rendong adssib’ :

aéedure ordinarie;

idizie pe

'VISTE le Ordmanze del Capo del Dupammento del!a
Ministri: :
ﬂei 26/08/2016 - - (in particolare f'art 5, com
cui agliartt. 7 e 8 della L, n. 241/00); 8

n,389" del 28/08/2016(in particolare l‘art 3,2
2%%1%14 n. 42);
1.del 26/08/2016;

e “contromisure tecniche urgentl sui ‘manyfatti
gel servizi essenzualu)

| 2 lasavag’uardnaﬂgltagw ca inaoll
VISTA fa Relazione del Responsabile delfAn

quale ‘si xﬂeva che la parziale den ] -coft petta
pg@.@gm sbbe ulteri ,e;;_; v Helfimmobi ;r, k. rrerebbe procedere, al fine della
sah ia della pubblica in als jrtessa in sg@; a del . tabbncato di cui si tratta, in quanto lo

lvaguard b columita
sté“’. f’j prospeﬂa sulla via di accessoalla huova scuola di c\qteﬂa Capoluogo;

ucy 1alg fabbr 3ygefto & destinata a futura realizzazione
p Faiin ¢ ria del €apdliego e che, pertanto, detta area dovra
comunque essere 5o ombrata da!fabbﬂs:atq inagnbﬂé Mgregeﬁte. propno per consentire detto ampliamento;

enza di provvedere i in merito ‘con fa demolizione totale d'ufficio della
nte a Fogho 48, Paﬁihelfé 1%5 :

VISTA Tistanza i 080 ¢ . *-HQ 1i472.2678 da paite del.
Respon delvAre ol ( Ia, quale si richiedeva I'attivazmne dell'Esercito ﬂaiiario per fa
) munale, ex scuola agraria, sito in Vale Pertini;

d'o {Rif. Prot. n. 5528 del 17.12.2018) con la quale veniva richiesto
upporto dell'Esercito ltaliano per le attivita di demolizione del
-Slto in viale S. Pertini;

al D:bai‘t!mbnto dell
fabbncatodl propfieta:

© della Protezione Civile (Rif. Prot. partenza SMEA/G 58 del
fa predetta richiesta era stata inoltrata allEsercito Italiano per i

ot. partenza 59/PROT del 04.01. 2019) acquisita in data
(] Veniva informato dellavvenuta attivazione dell'Esercito

rafica atta a determinare lo stato di consistenza
BCie e ritenendo assolutamente prevalente la

nuta una canna fumaria presumibiimente




VISTO il preventivo della ditta POLISERVICE SPA - Societa del Comuni della Val Vibrata, trasmesso allEnte
in data 17.01.2019 Prot.n. 473, dell'importo di € 50.000,¢0 oltre IVA come di legge, per il carico, il trasporto e
lo smaltimento/recupero delle macerie derivanti dalla demolizione del fabbricato in argomento e per la
bonifica da materiali pericolosi (presumibilmente eternit) rinvenuti nel sito;

Tutto cid premesso e considerato:
ORDINA

- LA DEMOLIZIONE TOTALE dell'edificio comunale ex écuola agraria, sito Civitella Capoluogo, Viale Sandro
Pertini, censito al NCEU al Foglio 48 Particella 136;

- ALLE AZIENDE FORNITRICI DEI SERVIZI (acqua, telefono, corrente e gas) la disattivazione immediata,
qualora non ancora eseguita, delle forniture entro il termine di giorni 4 (quattro) dal ricevimento della presente
per limmobile in argomento, nonché la rimozione, entro il medesimo termine, di tutti i cavi collocati sulle
facciate dellimmobile per il quale & stata ordinata la demolizione;

AUTORIZZA

- LE STRUTTURE OPERATIVE DEL GENIO MILlTAFTE allesecuzione dell'intervento di demolizione sopra
descritto;

- LA DITTA POLISERVICE SPA — Societa del Comuni della Val Vibrata a provvedere immediatamente e
comunque entro il termine massimo di 10 giorni dalla comunicazione della presente Ordinanza, alla messa in
sicurezza e alla bonifica del sito dagli elementi in cemento amianto (eternit) rinvenuti presso l'edificio
scolastico in questione;

- LA DITTA POLISERVICE SPA — Societa del Comuni della Val Vibrata a provvedere al carco, trag _4
smaltimento/recupero delle macerie derivanti dalla demolizione di che trattasi, nel rispetto dell i
del COR Abruzzo per il riconoscimento delle spese nelle forme rituali, mediante Vutilizzo dei

per la gestione emergenziale e gestiti mediante contabilita speciali istituite nelle 4 Regioni intetessa

DEMANDA

I
i

all'Ufficio Tecnico comunale tutti gli adempimenti neces%sari consequenziali;
INDIVIDUA

quale Responsabile del Procedimento amministrativo per il presente provvedimento il Geom. FabtiZi
Verticelli;
AVVERTE

- che tutte le disposizioni in contrasto con la presente Q)rdinanza sono da intendersi abrogate;

- che eventuali danni a persone e cose, derivanti dal

ancato rispetto del presente provvedimento, saranno

a carico dei trasgressori, che ne risponderanno in via civile, penale ed amministrativa;

- che contro la presente ordinanza quanti hanno interes

TAR Abruzzo entro 60 giorni ed entro 120 giorni al
notifica del presente provvedimento o della piena cono:

DISP

- di dare informazione della presente Ordinanza
istituzionale dell'Ente;

apo dello Stato, termini tutti decorrenti dalla data di .
cenza dello stesso,

ONE

- che copia della presente ordinanza sia notificata e trasmessa:

Alla Prefettura di Teramo - Sede;
Al Genio Militare - Sede;

se potranno fare ricorso al Prefetto entro 30 Qiorﬁi,“ a. d g

mediante pubblicazione alfAlbo Pretorio e sul sito -




- Ai Vigili del Fuoco-Comando Provinciale di Teramo - Sede;

- Al Comando Stazione Carabinieri - Sede;

- Al Comando dei Vigili Urbani - Sede;

- Al Dirigente Scolastico - Sede;

- Alla Poliservice SpA - Societa del Comuni della Val Vibrata - Sede;

- A E-distribuzione - casella postale 8080 — 85100 Potenza:

- Alla Ruzzo Reti Spa - Via Nicola Dati 18 - 64100 Teramo:

- A TIM S.p.A - Direzione Generale e Secondaria - Corso d'ltalia 41 — 00198 Roma;
- A Rtalgas - Societa ltaliana per il Gas p.a. - Largo Regio Parco, 9 -10153 Torino.

La pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di awvio del procedimento agli interessati.

Civitella del Tronto, 1i 22.01.2019




